
Proposta n. PDEL-2024-97 del 23/08/2024 

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-94 del 29/08/2024 

Oggetto Direzione  Generale.  Conferma  della  delegazione  di  parte

datoriale presso Arpae.

Dirigente proponente Direzione Generale - Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 29/08/2024 il Direttore Generale, Dott. Bortone Giuseppe, delibera quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTO:

• l'art.  40,  comma 3  bis,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  come modificato  dall’art.  54  del  D.Lgs.  n.

150/2009 e dall’art. 11, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 75/2017, in ordine agli autonomi livelli di

contrattazione collettiva  integrativa  in  capo alle  pubbliche  amministrazioni  che  avviene sulle

materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, nonché tra i soggetti e

con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono;

VISTI:

• l'art.  9  del  CCNL del  Comparto  Sanità  sottoscritto  il  02/11/2022  “Contrattazione  collettiva

integrativa: soggetti  e materie”, che al comma 4 individua le modalità di composizione della

delegazione di parte datoriale e che al comma 5 individua le materie oggetto di contrattazione

integrativa aziendale;

• l'art.  9  “Contrattazione  collettiva  integrativa:  soggetti  e  materie”  del  CCNL  Area  Sanità

sottoscritto  il  23/01/2024,  che  al  comma  4  individua  le  modalità  di  composizione  della

delegazione di parte datoriale e che al comma 5 individua le materie oggetto di contrattazione

integrativa aziendale;

• l'art.  7  “Contrattazione collettiva integrativa:  soggetti”  del  CCNL Area delle  Funzioni  Locali

sottoscritto  il  16/07/2024,  che  al  comma  4  individua  le  modalità  di  composizione  della

delegazione di parte datoriale, nonché il Titolo II (Relazioni sindacali) della Sezione III (Sezione

dirigenti amministrativi, tecnici e professionali) del suddetto CCNL con particolare riferimento

all’art. 48 “Contrattazione integrativa: materie”;

RICHIAMATE:

• la D.D.G. n. 61/2018 avente ad oggetto “Direzione Generale. Designazione della delegazione di

parte datoriale presso Arpae”;

• la D.D.G. n. 5/2020 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferma della delegazione di parte

datoriale presso Arpae in attuazione del CCNL Area Sanità sottoscritto in data 19/12/2019”;

• la D.D.G. n. 13/2021 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferma della delegazione di parte

datoriale presso Arpae, in attuazione del CCNL Area delle Funzioni Locali sottoscritto in data

17/12/2020”;

• la D.D.G. n. 165/2022 avente ad oggetto “Modifica della delegazione di parte datoriale presso

Arpae, in attuazione del CCNL Comparto Sanità sottoscritto in data 02/11/2022”;

RICHIAMATO ALTRESI’:

Pag 2 di 4



• il Manuale Organizzativo di Arpae, approvato da ultimo con D.D.G. n. 94/2023, con particolare

riferimento alle aree di responsabilità attribuite al Direttore Amministrativo in merito alla guida

della delegazione di parte datoriale di Arpae;

VISTA:

• la qualificazione professionale dei componenti della delegazione di parte datoriale di cui alla

citata  D.D.G.  n.  165/2022,  in  riferimento  alle  materie  oggetto  della  contrattazione  collettiva

integrativa da attivare nell’ambito dell'Agenzia;

CONSIDERATO:

• che,  in relazione ai  rinnovi  dei  CC.CC.NN.LL. delle  Aree della  Dirigenza Sanità e  Funzioni

Locali  ed  al  conseguente  avvio  della  contrattazione  integrativa  aziendale  per  il  personale

dirigente dell’Agenzia, si rende opportuno confermare i componenti della delegazione di parte

datoriale, così come designati con la suddetta D.D.G. n. 165/2022;

DATO ATTO, PERTANTO:

• che la  delegazione di  parte  datoriale  presso Arpae per  la  contrattazione collettiva integrativa

aziendale, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni e

dei vigenti CC.CC.NN.LL., dell’Area Sanità, dell’Area delle Funzioni Locali e del Comparto

Sanità risulta avere la seguente composizione:

◦Dott.ssa Lia Manaresi - Direttore Amministrativo, con funzioni di Presidente;

◦Dott. Stefano Renato De Donato - Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est;

◦Dott. Eriberto de’ Munari - Direttore Tecnico;

SU PROPOSTA:

• del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

DATO ATTO:

• del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, e dal Direttore

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, la

Dott.ssa Monica Ferretti, titolare di incarico di funzione “Pianificazione fabbisogni di personale e

relazioni sindacali”;

DELIBERA

Pag 3 di 4



1. di confermare, in relazione ai rinnovi dei CC.CC.NN.LL. delle Aree della Dirigenza Sanità e

Funzioni Locali e al conseguente avvio della contrattazione integrativa aziendale per il personale

dirigente dell’Agenzia, la composizione della delegazione di parte datoriale di cui alla D.D.G. n.

165/2022;

2. di dare atto, pertanto, che la delegazione di parte datoriale presso Arpae per la contrattazione

collettiva integrativa aziendale,  ai  sensi e per gli  effetti  del D.Lgs. n.  165/2001 e successive

modifiche e integrazioni e dei vigenti CC.CC.NN.LL., dell’Area Sanità, dell’Area delle Funzioni

Locali e del Comparto Sanità risulta avere la seguente composizione:

• Dott.ssa Lia Manaresi - Direttore Amministrativo, con funzioni di Presidente;

• Dott. Stefano Renato De Donato - Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est;

• Dott. Eriberto de’ Munari - Direttore Tecnico.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Firmato digitalmente

Dott.ssa Manaresi Lia

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

Dott. de’ Munari Eriberto

IL DIRETTORE GENERALE

Firmato digitalmente

Dott. Bortone Giuseppe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-08-29T10:27:23+0200
	Lia Manaresi


		2024-08-29T11:05:57+0200
	Eriberto de' Munari


		2024-08-29T11:47:37+0200
	Giuseppe Bortone




